*Lapathi folia ventrem subducunt, semen assumptum retinet.*

*Brassica decoctum alium soluit, ipsa brassica comesta vel comprimit, vel pigriore reddit.*

*Gallorum verulorum ius ventrem quoque mouet, caro fistit. Idem adhuc asperit Galenus lib. de Ther. cap. 6. de ostreis & cochleis marinis.*

*Lactis pars serosa ac butyrosa subducit ventrem, caseosa cohibet, ac siccatur.*

*Miraculo autem tribuit Galenus, quod trifolii decoctum morsibus phalangii aut viperæ pro fotu adhibitum, statim dolores sedet, & virus adimat: Parti vero sanæ idem admotū, dolores similes his, quos*

B 2 inue-

inuehit, excitat. Huius tamen effectus ratio non videtur valde obscura, nec à reliquarum stirpium natura & conditione aliena. Mirum enim non est, si fatus, cuius ope pars inquinata liberata est, & ab ea *qualitas* cū nenum eductum, parti sanæ adhibitus, eidem impreßum, *veneni*, cuius est particeps, relinquat vestigium.

*Non mirantur Galeno.* De specifica & admiranda hydrargyri virtute ad huius Indicæ curationem, deq; aliorum mineralium virtutibus occulitis, & fere diuinis speciatim fusius lib. 3 de materia medica disputabimus.

## C A P. XI.

De simplicibus medicamentis, quæ proprietate specifica partes quædam respiciunt.

*M*VLT A simplicia certis partibus rāta amicitia coniunguntur, ut eas vel sumpta, vel admota, vel sèpè solo odore iuuent, reficiant, & à morbis multis libarent. Non tamen illa ob id ita particularibus membris deuota censeo, ut omnes eorum effectus tollant, aut aliis quoque partibus non cōferant, sed speciali dote, quædam hanc potius, quam illam partem respiciant & tueantur, alia aliam.

*Cephalica.*

Sic multa Cephalica dicuntur, quod tota sua substantia capiti sunt amica & conseruentia, longa virorum doctorum experientia & vñsc comprobata, vt inter aromata moschus, ambra, zibethum, caryophili, macis, calamus aromaticus, schananrum, caphura, & inter alia simplicia vulgariora, berberica, rosmarinus, salvia, matronana, melissa, stachys, cneonot, mirthus, flores vethonicae caryophillatae, & arantiorum.

*Ophæalmica.*

Ophæalmica sunt euphrasia, chelidonium, feniculum, ruta, & hormium, cuius grana oculis imposta nullum molestiæ sensum adferunt. Facile enim sub palpebris continentur, & oculos à sordibus purgant.

Odontica quædam dicuntur, quæ dentes roborant & nitidores reddunt, vt *len-*  
*ticus, salvia, mirthus, laurus.*

Pulmonibus dulcia omnia conueniunt, sed peculiari facultate herba quædam pulmonaria dicta ad illorum affectus commendatur.

*Pulmo vulpis* si hominis pulmoni conseruantur, vt veterum multi crediderunt, id propter familiaritatem substantiæ contingit.

*Passa, strobilus, pistacia, dactyli, iniuba,* mel benefaciunt quidem pulmonibus, sed tantum dulcedine; *iris, hyssopus, & prassium* attenuatione.

Cardiaca sunt aurum, argentum, lapis pretiosi, cinnamomum, & alia aromata suaveolentia. Item & borago, buglossum, carduus benedictus, scabiosa, ulmaria, oxytriphillum, viola, rosa, crocus.

Quæ stomachum respiciunt, stomachica dicta, sunt nux moschata, mastiche, absinthium, mentha & anethum; hæc enim proprietate particulari illi profunt. Alia quoque pene innumera benefaciunt quidem, sed potius calore, quam speciali virtute, vt piperis genera, zinziber, synapsis, vinum.

Hepati familiaria sunt, hepatica quædam dicta, vt agrimonum, cichorium, fumaria, rhabarbarum.

Splenica sunt ceterach, hemionitis, capsula, paris, tamariscus, epithymus, vt & alia multa, quæ causa brexitatis omitto.

Nervos proprietate roborant *salvia, Nervalia, rosmarinus, & primula veris; articulos & hæc, & chamapiss.*

Quæ speciatim singulas partes respiciunt, huic nolo reducere, cum his lector etiam morosus contentus esse poterit.

Granum enim salis ei sat esse potest, qui ipsius saporem voluerit dignoscere.

C A P.

## C A P. XII.

*De Periammatis seu Amuletis, qua gestata, vel appensa mira & cœca virtute morbos multos curant.*

**A**D medicamenta, quæ abdita facultate aquasdam ægritudines soluunt, pertinent, quæ periammata, periapta & amuleta, hoc est, alligata & suspenса remedia vocantur. Ea autem diuum sunt generum: Alia enim solis characteribus & verbis constat: Alia simplicibus collo, aut alteri membro subnexus. Priora tanquam infida, incertaq; aspernantur Medici; de his enim nec loquitur Physicus, nec Metaphysicus, nisi forsitan eacodæmon aliquis ad suam metaphysicā referat. At Medicus & Philosophus est moralis, qui vita probitate, omnia secundum bonum & æquum molitur, nec illicitis artibus ignaros & credulos decipit; & naturales, qui rerum omnium causas perquirit. Scire enim est semper causam cognoscere, & felix, rerum qui poterit cognoscere causas. Vnde Galenus, Medicina sit non morbo, sed cause morbifice, qua sublatæ tollitur effectus. At periammata nec causam, nec morbum tollunt, neque symptomata, vt falso sibi persuadent hi, quibus fuerunt appensa, eorum suauis decepti, qui demones colunt & invocant, atque eorum nomine & virtute omnia fieri fine alia causa putant; de quibus, horumque similibus nequissimis viris sic ait Poeta:

Gens innisa diis maculandi calli, a cœli,  
Qua nunc stare polos & fulmir a mittere  
nonuit,  
*Ethera sub terras adigit, montes que reuelli.*

Dubius autem modis id præstant: nam alii malos demones virtute quadam maxime diuinorum nominum aduocant, & cogunt, quippe cum omnis creatura timet & reveretur nomen illius, qui fecit eam: alii istis pessimis viris nequiores se dæmonibus submitunt, illis sacrificant, & cultum quandam reddunt.

*Cur vero illi Goetici solis utantur malis dæmonibus, ea ratio in prōptu est, quia mones à perboni angeli difficile comparent, quia Dei iussum exspectant, nec nisi mundis corde innocentur. & vita sanctis hominibus congreguntur. Mali autem faciles se exhibent ad inuocandum, falso fauentes, & diuinitatem mētientes, semper præsto sunt, vt astu suo decipient, vt venerentur, vt adorentur.*

*Ex horum dæmonicolarū taberna profluxerunt omnes isti tenebrarum libri, bata lectio-  
nos improbatæ lectionis Vlpianus IC. vo-  
cat, protinusq; comburendos esse statuit:  
cuiusmodi primus excogitasse dicitur Za-  
bulus quidam, illicitis artibus deditus; de-  
inde Barnabas quidam Cyprus, & nostris  
temporibus Cornelius Agrippa, atque alii  
multi viri perditi, inter quos Paracelsus, Theophrastus  
eius impietas fortes omnium vitiiorum co-  
mities habuit, primas sibi vendicauit.*

*At vero cum ex eiusmodi virorum nefariorū officina characteres & verba suspē-  
fa prodierint, nullis rationibus stabilita, &  
humano generi pestifera, non solum Me-  
dici, sed omnes Deicola debent aspernari.  
Fernelius tamen summus & Medicus &*

*Philosophus, & nostra ætate inter clarissi-  
mos maximus magnam vim verbis & o-  
mnib. amuletis tribuit. Et certe si Hebræo-  
s virtutis & omnium disciplinarum opti-  
mos authores sequi velimus, maiores in  
verbis, quam rebus naturalibus vim in-  
ueniemus: Quicquid enim, aiunt, est in mē-  
te, in voce, in verbo, in oratione, totum hoc in  
scriptura est, cuius literæ mysteriorum coele-  
stium plenissima sunt, ac in syderum positio-  
nem exarata: unde rerum altissimus creator  
seipsum nomine duarum literarum A & Q  
vocare voluit.*

*Præterea secretiores Hebræorum me-  
chubales ex literarum figura, & simplicita-  
te, compositione, tortuositate, defectu,  
abundantia, coronatione, apertura, ordi-  
ne, transmutatione, colligantia, & revolu-  
tione literarum, punctorum & apicum o-  
nnia explicare promittunt.*

*Verbi igitur & characteres vim habere di-*

*B 3 cunatur*

*Amuletum  
duplicia.*

*Periamma-  
ta.*

*Cur eacodæ-  
mones à per-  
boni angeli difficile comparent, quia Dei ditis viris  
iussum exspectant, nec nisi mundis corde inuidentur.*

*Mali autem faciles se exhibent ad inuocan-  
dum, falso fauentes, & diuinitatem mē-  
tientes, semper præsto sunt, vt astu suo de-  
cipiant, vt venerentur, vt adorentur.*

*Libri impro-  
fuxerunt omnes isti tenebrarum libri, bata lectio-  
nos qui,*

*quos improbatæ lectionis Vlpianus IC. vo-  
cat, protinusq; comburendos esse statuit:  
cuiusmodi primus excogitasse dicitur Za-  
bulus quidam, illicitis artibus deditus; de-  
inde Barnabas quidam Cyprus, & nostris  
temporibus Cornelius Agrippa, atque alii  
multi viri perditi, inter quos Paracelsus, Theophrastus  
eius impietas fortes omnium vitiiorum co-  
mities habuit, primas sibi vendicauit.*

*At vero cum ex eiusmodi virorum nefariorū officina characteres & verba suspē-  
fa prodierint, nullis rationibus stabilita, &  
humano generi pestifera, non solum Me-  
dici, sed omnes Deicola debent aspernari.  
Fernelius tamen summus & Medicus &*

*Philosophus, & nostra ætate inter clarissi-  
mos maximus magnam vim verbis & o-  
mnib. amuletis tribuit. Et certe si Hebræo-  
s virtutis & omnium disciplinarum opti-  
mos authores sequi velimus, maiores in  
verbis, quam rebus naturalibus vim in-  
ueniemus: Quicquid enim, aiunt, est in mē-  
te, in voce, in verbo, in oratione, totum hoc in  
scriptura est, cuius literæ mysteriorum coele-  
stium plenissima sunt, ac in syderum positio-  
nem exarata: unde rerum altissimus creator  
seipsum nomine duarum literarum A & Q  
vocare voluit.*

*Præterea secretiores Hebræorum me-  
chubales ex literarum figura, & simplicita-  
te, compositione, tortuositate, defectu,  
abundantia, coronatione, apertura, ordi-  
ne, transmutatione, colligantia, & revolu-  
tione literarum, punctorum & apicum o-  
nnia explicare promittunt.*

*Verbi igitur & characteres vim habere di-*

*B 3 cunatur*

cuntur ad multorum morborum profligatiōnēm, hancque curandi viam Trallianus non omisit: *Ad podagram*, inquit, *curandam*, effodito ante solis occasum, cum luna est in Aquario, aut pīcibū altercum herbam, dicas q̄d: *Adiuro te herba sacra per sancta nomina Iaoth, Sabaoth, Adonai, Elio, Deus, qui terram firmauit, & fixit mare fluuiis abundans fluensibus, & qui exsiccavit uxorem Loth in statuam salinariam. Adiuro, inquam, te, ut sis fluxionem pedum.*

Ad dentium dolorem ridiculum hoc à nonsullis appenditur, *Galbes galbat, Galde galda.*

Ad fluxum sanguinis sistendum quidam hæc verba obmurmurant, *Charas, Cara, Sarite, Confirmata, Confona, Imaholite.*

Ad canis rabidi morbum, pani comedēdo hæc verba à quibusdam inscribuntur, *Iironi, Rhictori, Eslera, Rhudor, fere, vel pomini frustulo, Hax, Pax, Max, Deus adimax, deinde voratur.*

Vulgare est illud Quint. Sereni Samonici aduersus Hermititæum, *Abracadabra*, quod ita depingitur, ut in conum ad extremam usque literam desinat, sive collo appenditur.

Lamella aurea; in qua voces hæc sculptæ sint *opis, s̄gād̄h*, collo subnexa lippientem sanat, ex Marcello.

Profluente sanguinem ut fistulas, digito annulari partem tanges, & vices septies dices, & quoties volueris, repetes, donec fluorem peruvincas, *Socnon, Socnon*, mire prodest.

Ad paronichiam digito parietem continges, inquit Marcellus, & rursum digitum ducens, dicenster, *Pu, pu, pu, Nunquam ego te videam per parietem repere.*

Inepte sic mederi suaderi lippitudini Marcellus: De manu sinistra, inquit, cap. 8. lib. de Medic. muscam capies, & dum capies, dicere debebis nomen eius, cui remedium facturus es, te ad curando oculos eius muscam prendere: sum visum eam ligabis in linteo, & suspendes collo dolentis, nec retro respicies. Quamplurima farinæ similiis exempla

leguntur apud Mercuriū, Marcellū, Trallianum, Albertum Villanouanum, & inter recentiores apud Fernelium lib. 2. de abdit. rerum caus. qui omnes grauissimi viri verbis tantam inesse vim, pronuntiant, ut penne omnem naturam subuertere credant. Apuleius enim vir perdoctus asserit magico susurramine amnes agiles reuerti, mare pigrum colligari, ventos inanimes expirari, solem inhiberi, stellas auelli, diem tolli, noctem teneri, de quibus sic ait Poeta:

*Carmine vel cœlo possunt deducere Lunā. Lewis Poeta. Carminibus Circé socios mutauit Vlyssis. rum credunt. Frigidus in pratis cantando rumpitur lisas.*

*anguis,*  
*Atq; satas alio vidi traducere messes.*

Et Ouidius:  
*Cum volui, ripis ip̄s m̄rantibus, amnes In fontes redire fuos, concusq; siſto.*

Item Lucanus.  
*Cessauere vices rerum, dilataq; longa Hesit nocte dies, legi non paruit aether, Torpuit & praeceps audito carmine mun- dus.*

Vis autem verborum maxime pater in morborum profligatione. Illa enim & prolatæ & inscriptæ, ac gesta multos affectus mira celeritate soluunt. Quod Medicis cuiusdam talia demirantis non parum exercit ingenium, vt refert Pomponatus: cum enim duorum puerorum curam sucepserit, quorum alter morbo velut Erysipela laborabat, alter vero in ignem inciderat, quidam superuenit, qui hos pueros solis verbis & carminibus liberavit: Additque aliū fuisse, cui ferrū infixū erat, quod nulla arte Medicorū poterat euelli, ab eodem tamen eadem curandi methodo euellum.

In oppidis fere singulis quædam anus reperiuntur, quæ verbis aliquot nulli hominum notis, matricem relevant, sic n. loquuntur; hocque etiam in viris pollicentur, licet matricem non habent.